
MINISTERIEEL BESLIDT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 
december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 3 juli 2002 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 22 oktober 2001 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 02 mei 2002, 

BESLUIT: 

Artikel!. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

1. Omwille van het algemeen belang gevormd door zijn industrieel-archeologische waarde: 

- als monument: 

Het spoorwegstation met inbegrip van het kasseiplein en het bordes, gelegen te 
Waregem (Sint-Eloois-Vijve), Vijfseweg 200; 

bekend ten kadaster: . 
Waregem, 6e afdeling (Sint-Eloois-Vijve), sectie B, I"e blad, perceelnummer(s) 17/02M. 

De industrieel-archeologische waarde wordl als volgt omschreven: 
als voorbeeld van een spoorWegstation (type halte) van de Belgische staat, gebouwd in de 
periode net vóór W.O. I. en dit ter vervanging van een ouder station. 



Het wordt niet enkel gekenmerkt door het vrij zeldzaam voorkomend materiaalgebruik, nl. 
grijze baksteen verfraaid met rode baksteen maar ook door de aanwezigheid van figuratieve 
tegeltableaus, van Italiaanse origine, verwijzend naar de vlasnijverheid . Ook zijn het oude 
bordes en het oude gekasseide voorplein bewaard. Het gaat tevens om een materiële getuige 
van het belang van de spoorweginfrastructuur, in casu de aanwezigheid van een centraal 
gelegen station, voor de bloeiende plaatselijke vlasnijverheid van vóór de Eerste 
Wereldoorlog. 

2. Omwille van het algemeen belang gevormd door zijn industrieel-archeologische waarde: 

- als monument: 

De bareelwachterswoning naast het vm. spoorwegstation van St.-Eloois-Vijve met inbegrip 
van de zich in de tuin bevindende bergruimte, gelegen te 
Waregem (Waregem), Vijfseweg 178; 

bekend ten kadaster: 
Waregem, Ie afdeling, sectie C, 1 ,te blad, 4' deel, perceelnummer(s) 209D2(DEEL). 

De industrieel-archeologische waarde wordt als volgt omschreven: 
als typologisch goed en volledig bewaard voorbeeld van een bareelwachterswoning met 
specifieke kenmerken inclusief het gebouwtje met bergruimte, daterend van eind XIX, die 
zich in onderhavig geval in de onmiddellijke omgeving van een station bevindt wat uiteraard 
bijdraagt tot de industrieel-archeologische waarde van de gehele statÎonssite. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 10 -10· 2002 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VAN GREMBERGEN 

2 


